Alia lfa.
 t queiui.

In hīris mandata
 & constitutiones

CXVIII

Psalms

isti mihi. Dixit quid timuerit: ut ab omni via maligna prohiberet pedes suos. Quid est enī a iudicis tuis nō declinari: nisi qđ alio loco dicit: a iudicis autē tuis timuit. Perseuerāter eis credidi: qđ tu legē posuisti mihi. Tu interior ī intimus meis: tu intus in corde legem posuisti mihi: sp̄ tu tāqđ digito tuo: ut eā non tāqđ fursine amore metuerē: sed casto amore diligere: et dilectione casta timerem. Et ideo vide quid sequitur.

Quod dulcia faucibus meis verba tua: vel quod de greco est exp̄ssi: eloquia tua: **H**up mel et fauum ori meo. Hec ē illa suauitas quā deus dat vt terra nostra det fructū suū: vt bonū vere bñ: id est nō mali carnal formidine: s̄ boi sp̄ual delectatōe faciam⁹: **N**on nulli sane codices nō habēt fauū: sed plures habent. **A**relli autē est similis aperta doctrina sapiētie. Fauo vero que de obstrusiorib⁹ sacramētis tāqđ de cellis cereis ore differētis velut mādētis exprimit⁹: vez ori cordis nō carnis est dulcis. Sed qđ ē quod ait: **A**mandatis tuis intellexi: Aliud enī est mādata tua intellexi: aliud a mādati tuis. Nescio ergo qđ aliud se significat intellexisse a mādati dei: hoc est c̄stū mihi videt faciēdo mādata dei p̄uenisse se dicit ad eaꝝ rerū intelligētiam q̄ occupuerat scire: ppter qđ scriptū est. **C**o cupisti sapiētiam serua mādata: et dñs prebet illā tibi. Ne qſqđ p̄posteꝝ aīqđ habeat humilitatem obedētie: velit ad altitudinē sapiētie puenire: quā capē nō pōt nisi ordine venerit. Audiat ergo: Altiora te ne q̄sieris: et fortiora te ne scrutat⁹ fueris: sed q̄ p̄cepit tibi dñs illa cogita sp̄. Sic hō ad occultorū sapiētiā pueit q̄ obedētiā mādato rū. Cū aut̄ dixisset: q̄ tibi p̄cepit dñs illa cogita: iō addidit: sp̄: qđ et custodiēda ē obedientia vt p̄cipiat sapiētia: et p̄cepta sapiētia nō ē dserēda obedētia. Sp̄u alii itaqđ mēbroꝝ christi vox ista est: a mādati tuis intellexi. Hoc enī recte dicit christi corp⁹ in eis: qbus mādata seruātibus ppter istā custodiā mandatorū p̄betur vberior doctrina sapiētie. Propterea: inq̄t: **O**dio habui oēm viā iniqtatis. Necesse est enī vt oderit omnē iniqtatē amor iusticie: qđ tanto maior est: qđto eū magis inflāmat amplioris dulcedo sapiētie: q̄ p̄betur ei q̄ obtēpat deo et a mādati eius intelligit.

Explicit sermo vicesimussodus. Incipit sermo vicesimusterius: de versu psal-

Alia līa.
non habet

Alia līa.
1odiu.

mi: Lucerna pedibus meis verbū tuū: vsq; ad Inclinaui cor meū ad faciēdas iustificatiōes tuas ppter eternā retributiōem. Crutādos atqđ tractādos p̄ viribus quas deus donat: nunc istos versus psalmi hui⁹ aggredimur. Quoru⁹ prim⁹ est. **L**ucerna pedib⁹ meis verbū tuū: et lumen fēmitis meis. Quod est lucerna: hoc repetitū est lumē: qđ pedibus meis: hoc semitis meis. Quid est ergo verbū tūs: Nūqđ nā illud qđ in principio erat deus apud deū: verbū sc̄z p̄ qđ facta sūt omnia: Nō est ita. Nam illud verbūlumē est: s̄z lucerna nō est. Lucerna q̄ppe creatura est nō creator: q̄ p̄cipiatōe in cōmutabilis lucis accēdit. Hoc erat Johānes: de q̄ dicit verbū de⁹: Ille erat lucerna ardēs et lūces. S̄z lumē est et lucerna: et tñ in cōpatiōe verbi: de quo dictum est: deus erat verbū: non erat ille lumen: sed missus est vt testimoniu⁹ p̄hiberet de lumine. Erat enī lumē verum: nō quod illuminat vt homo: sed qđ illuminat oēm hoīem. Hisi asit et lucerna et lumē esset: nō diceret aplūs: **V**los est lumē mūdi. Quo audito ne id se putarēt esse quod ille quis dixerat: nam et de seipso quodā loco dixit: Ego sum lumē mūdi: ait illis de illis: Nō potest ciuitas abscōdi supra montē constiuta: neqđ accendūt lucernā et ponunt eā sub modio: sed supra cādelabru⁹ vt luceat omnibus qui in domo sūt: sic luceat lumē vestrum coram hoībus: vt scirent se tanqđ lucernas de illo lumine quod imutabiliter lucet accensas. Nulla quippe creatura q̄uis rationalis et intellectualis a seip̄a illuminatur: sed p̄cipiatōe sempiterne veritatis accēdit: etiā si aliquando dies vocatur: nō dies dñs: sed quē fecit dominus. Et iō adhuc subdidit: Accedite ad eum et illuminamini. Prop̄t quā p̄cipiatōem inq̄stūm hō est: ipse mediator lucerna in apocalypsi nūcupatur: S̄z singulans est ista suscep̄tio. Be nullo enī sanctorū dici diuinitus potuit: aut dici villomodo fas est: verbum caro factum est: nisi de vno mediatore dei et hominū. Cū igit̄ lumen dicatur vnigenitū verbum: equale gignenti lumē dicatur: et homo ab illo verbo illuminatus qui dicit et lucerna: sicut Io hannes: sicut apostoli: nec vllus eorum hō sit verbū: et illud verbū a quo illuminatis sit lucerna nō sit: Quid ē hoc verbū qđ ita lumen dicit vt lucerna sit: Ait enī: Lucerna

Psalms

pedibus meis verbū tuū: et lumen semitis
meis: nisi verbū intelligamus qđ factū est
ad p̄phetas: vñ quod p̄dicatū est p̄ ap̄los:
Non verbū christū: sed verbū christi: de q̄
scriptū ē: fides ex auditu: audit⁹ aut p̄ ver
bū christi. Nā et verbū p̄pheticū lucerne
paras apl̄us Petr⁹: H̄abem⁹ inq̄t certio
rem p̄pheticū sermonē cui benefacit⁹: in
tēdētes velut lucerne i obscurō loco. Qđ
utq̄ b̄ ait: Lucerna pedibus meis verbū
tuū: et lumē semitis meis: verbū est qđ scri
pturis sanctis omib⁹ p̄tinetur. **Jura**
iusticie tue: Tanc̄ bene ambulā ad il
lā lucernā: et rectas semitas habēs: Sequē
ti ait verbo illud qđ āncedit expositū est.
Quasi enī querem⁹ qđ esset: iurauit: adiū
xit et statui. Hoc enī appellauit iuramētū
quod statuit p̄ sacramentū: quia ita debet
esse mens fixa in custodiēdis iudiciis iusti
cie dei: vt sit oīno p̄ iuratiōe qđ statuit. Si
de aut̄ custodiūtūr iusticia iudicie dei: cū
sub deo iusto iudice: nec recte factū inſru
ctuolum: nec p̄cūm credif⁹ impunitū. Sed
p̄ bac fide q̄r̄ mīta et grauissima mala cor
pus p̄culit christi. **Humiliatus sum**
inquit: vñq̄ valde: Nō autē ait: huiliati
me: vt huiliatē que in p̄cepto est intelli
gere sit necesse: sed ait huiliatus sum vñq̄
valde: maximā sc̄z passus p̄secutiōem pro
eo q̄ iurauit et statuit custodire iudicia ius
ticie dei. Et ne in tāta huiliatiōe fides ip̄a
deficeret: addidit. **Domine viuifica**
me secūdū verbū tuū. Hoc est fm̄ p̄
missum tuū. Nā et verbū p̄missori dei lu
cernā ē pedib⁹: et lumē semitū. Sic et supl⁹
vt eū d̄e viuificet: orauit in huiliatiōe p̄se
cutiō: s: vbi ait: Paulomin⁹ cōsumauerūt
me in terra: ego aut̄ nō dereliqui mandata
tua: sc̄m misericordiā tua z̄ viuifica me: et
custodiā testimonia: id est martyria oris tui.
Ebi intelligit si ip̄e nō viuificet donando
patientiā: ppter qđ dictū est: In vestra pa
tientia possidebil̄ alias vestras: et de quo
dictū est: Qñ ab ipso est patientia mea: nō
corpus in p̄secutiōe mortificari sed aīam:
nō custodiēdo martyria et iudicia iusticie
dei. **Volutaria oris mei bñplaci**
ta fac dñe: Hoc est: placeāt tibi: nō re
probare: sed approba. Bene aut̄ intelligū
tur oris voluntaria sacrificia laudis con
fessione caritatis: non timore necessitatis
oblata. Unde dictum est: volūtarie sacri
cabo tibi: Sz quid est quod adiungit. Et

CXXVIII

iudicia tua doce me: Nōne ip̄e in ver
sibus superioribus dixerat: A iudicijs tuis
nō declinaui: Quō istuc si ea nō nouerat:
Porro si nouerat: quō b̄ dicit: Et iudicia
tua doce me: An sicut illud ē: suavitatē se
cisti cū tuo: et postea dīc: suavitatē do
ce me: Qđ ita exposum⁹ vt intelligerem⁹
verba p̄ficiētis: et addi sibi ad id qđ acce
perat postulatis. **Anima mea i ma**
nib⁹ tuis sp: Nonnulli codices habēt in
manib⁹ meis: Sz plures in tuis: et hoc
quidē planū est. Justorū enī aīe in manu
dei sūt. In cui⁹ manu sūt et nos et sermoēs
noſtri. Et legis: inq̄t: tue nō ſu obli
tus. Tanc̄ ad non obliuiscendam dei
legem manibus ip̄ius adiuvet ei⁹ mēoria:
vbi est ei⁹ anima: Aia vero mea i manib⁹
meis: quō intelligatur ignorō. Justi qui p
pe ista verba sūt nō iuſti: rediūt ad patrē
nō discedentis a patre. Nā pōt videri ille
iunior filius aīam suā in manib⁹ ſuis habe
re voluisse qñ dixit p̄r̄: Ba mihi ſubſtatiā
meā q̄ me tangit: Sed ideo mortuus erat
ideo perierat. An forte ita dictū ē: anima
mea i manib⁹ meis: tanq̄ eam viuificā
dam offerret deo. Unde alibi dicit: Ad te
leuaui animā meam: Dixerat enī et hic ſu
perius: viuifica me. **Posuerunt:** in
quit: p̄tores laqueū mihi: et a mā
datiſ tuis nō errauit. Si hoc nīſi q̄a
eius aīa in manibus dei: vel in ſuis viuifi
cāda offerret deo: **Hereditate acqui**
ſui testimonia tua in eternū: Nonnulli
vno verbo volentes dicere qđ vno verbo
in greco positiū est: hereditati interpretati
ſunt. Qđ si et latinū eſſe poſſet: magis ſig
nificaret eū qui dēdi hereditatem qđ cum
qui accepit: vt ſic eēt: hereditati: quō dita
ui. N̄eli⁹ ergo duobus verbis inſinuat in
teger ſenſus: ſiue dicat hereditate poſſedi:
ſiue dicat hereditate acqſiui: nō heredita
tē ſi hereditate. Si aut̄ q̄rif⁹ qđ acquiſierit
hereditate: testimonia inq̄t tua: qđ volens
intelligi: niſi vt testis dei fieret: eiusq̄ teſti
moia p̄fiteret: id ēvt martyr dei fieret: atq̄
ei⁹ martyria diceret: ſicut martyres dicūt a
patre ſibi cui⁹ heres eſſe collatū. N̄ul
ti quippe voluerūt neq̄ potuerūt: nulli tñ
potuerūt niſi qui voluerunt: Quia nō po
tuiffent ſi fidei testimonia negare voluiffent:
Sz etiam ipſorū p̄parata eſſt volūtas a do
mino. Ideo hec hereditate ſe acqſiſſe iſte
teſtatur: et hoc in eternū: quia nō eſt in eis
gloria temporalis hominī vana querentiū:

Alia līa
tlegem tuā.Alia līa.
de.

Psalms

CXVIII

Alia lta.
tque. **Quoniam exultatio cordis mei sit.**
Et si afflictio corporis: exultatio tñ cordis:
Beinde subiecit. In clinaui cor me
um ad faciendas iustificatiōes tu
as in eternū: ppter retributiōem.
Qui dicit: inclinaui cor meum: ipse iam
dixerat: inclina cor meū in testimonia tua:
vt intelligamus simul hoc esse et diuinī mu
neris et prie volūtatis. Sed nūquid in
eternū facturi sum⁹ iustificatiōes dei: Ope
ra illa quidē q̄ opamur circa p̄mōrū ne
cessitates eterna eē nō possūt: sic nec ip̄e ne
cessitates: sed si non diligendo ista facim⁹
nulla ē iustificatio: Si aut̄ diligēdo eterna
est ipsa dilectio: eiq̄ eterna ē pata retribu
tiō. Propt̄ quā retributiōem dicit se incli
nasse cor suū ad faciendas iustificationes
dei: vt i eternū diligens: ut eternū mere
atur habere quod diligit.

Explícit sermo vicesimus tertius. In
cipit sermo vicesimus quartus: de versu
psalmi: Iniquos odio habui: vsq; ad id
Propt̄ea dilexi testimonia tua semper.

Alia lta.
ter. **D**icitur huius locus de quo in vo
luntate dei deputaturi sumus: sic
incipit. Iniquos odio ha
bui: et legem tuam dilexi. Nō ait: ini
quos odio habui: et iustos dilexi: aut inq
uitate odio habui et legem tuā dilexi: sed cū
dixisset: iniq; odio habui: exposuit q̄re: ad
dendo: et legem tuam dilexi: vt demōstra
ret: non se in hoībus inquis odiisse naturā
qua boiles sūt: sed iniquitatē qua legi quā
diligit inimici sūt: Beinde sequit. Ad
iutor meus et susceptor me⁹ es tu:
Aduitor ad bona facienda: susceptor ad
mala evadēda. Q̄ aut̄ adiūgit. In ver
bū tuū sp̄sperauī. Lanç filius pro
missionis loquit. Sed quid sibi vult ver
sus qui sequit. Declinate a me ma
ligni: et scrutabor mādata dei mei.
Non enim ait: faciam: sed scrutabor. Ut
ergo perfecte ea diligenterq; nouerit: ma
lignos a se declinare desiderat: eosq; etiā
compellendo a se abigit. Nā maligni ex
ercent ad facienda mandata: a scrutandis
aut̄ auocāt: non solum cū psequūtur: aut
litigare nobiscū volūt: verūtiaz cū obse
quūt: et honorāt: et cū suis vitiosis et ne
gociosis cupiditatibus adiuuādis ut oc
cupemur: et eis nostra tpa impēdam⁹ effla
gitant: aut certe infirmos p̄mūt: et causas

suas ad nos deferre compellūt: Quibus
dicere non audemus: Bichō quis me cō
stituit iudicē aut diuisorē inter vos: Con
stituit enī talibus causis ecclesiasticos ap
postolus cognitores: in foro: prohibens
iurgare christianos: Nec illis quidem qui
aliena rapiunt sed sua cupide repetūt di
cimus: cauete ab omni cupiditate: consti
tuentes eis ante oculos hoīem cui dictū ē:
Stulte hac nocte auferet a te aia tua: que
preparasti cui⁹ erūt: quia et quādo dicim⁹:
non recedunt nec declināt a nobis: sed in
stant: vrgent: p̄cantur: tumultuātur: extor
quēt: vt ip̄is potius ad ista que diligūt q̄
scrutandis dei mādatais que diligim⁹ oc
cupemur: O q̄to tedio turbaz turbulen
tarū: et q̄to desiderio diuinorū eloquio
rū dictū ē: Declinate a me maligni et scruta
babor mādata dei mei. Ignoscant obedi
entes fideles: qui p̄ suis secularib⁹ causis
raro nos querunt: et iudiciis nostris facil
lime acquiescūt: nec nos sterunt litigādo:
sed obteperādo potius consolātur. Lerte
pter eos qui et inter se p̄tinaciter agunt:
et quādo bonos p̄mūt: nostra iudicata cō
temnit: faciuntq; nobis p̄ire tempa rebus
erogāda diuinis: certe inq; ppter istos et
nobis liceat exclamare in hac voce corpo
ris chris̄: Declinate a me maligni et scruta
babor mādata dei mei. Beinde posteaq;
velut ab oculis cordis sui muscas irruen
tes abegit: redit ad eu⁹ cui dicebat: adiu
tor meus et susceptor meus es tu: in verbū
tuū sperauī p̄cēmōs continuans. Sus
cipe me: inquit: secūdum eloquium
tuū et viuā: et ne cōfundas me ab
expectatione mea. Qui iā dixerat: sus
ceptor me⁹: poscit magis magisq; suscipit:
et ad illud ppter qđ tolerauerat tā mīta mo
lestia perduci: verius ibi se q̄ in istis huā
narū reruz somnijs fidens esse victurum.
Sic enī de futuro dictū est: et viuā: tāq; in
hoc corpe mortuo nō viuatur. Corpus enī
mortuū est ppter peccatum: et expectātēs
redemptiōem corporis nostri: spe salvi facti
sumus: et quod nō videntis sperātēs: per
patientiā expectam⁹: Et spes nō p̄fundit:
si caritas dei diffundit in cordibus nostris
et spiritū sanctū qui dat⁹ est nobis. Propt̄
que largius accipiēda clamat ad patrē: ne
cōfundas me ab expectatione mea. Et tā
q; ei respōsum fuerit in silentio: si non vis
cōfundi ab expectatōe tua: nō intermitas
meditari iustificatiōes meas: sentiens istā

Alia lta.
tnon.

Dicitur si deo largi
cōfundi quod intelligē
tūtū psalmo magno dicit

Psalms

meditatioem plerūq; aie languorib; impe
diri. Adiuua me: inquit: et saluus
ero: et meditabor in iustificatiōib;
tuis semper. **P**reuenisti omnes:
Vel quod de greco diligēti^o vide exp̄ssū.
Ad nibilū deduxisti oēs disceden
tes a iustificatiōib; tuis: quia i
usta cogitatio eorū. Ideo ergo clama
uit: adiuua me et saluus ero: et meditabor
in iustificationib; tuis semp: quia in nibi
lū redigit deus omnes discedentes a iustifi
cationib; suis. Quare aut discedit: Quia
iniusta est inquit cogitatio eorū. Ibi acce
ditur: ibi discedit. **O**mnia opa vel mala:
vel bona a cogitatione pcedunt. In cogi
tatione quisq; innocens: in cogitatione reus
est: p̄p̄ quod scriptū est. Logitatio sancta
seruabit te. Et alibi legi. In cogitationib;
imp̄ interrogatio erit. Et apls: Logitatio
nibus ait accusantibus: aut etiā excusanti
bus. Ibi aut felix est: qui in cogitatione mi
ser est. Aut quō ibi nō miser ē: qui ad nibi
lū redactus est. **N**agna quippe est steri
litas iniquitas: merito dictū est: cōfundat
iniqui faciētes vane: id est inaniter: tanq;
redacti in nibilū. Seq̄ in psalmo: **P**re
uaricātes deputauī vel putauī vel
existimauī omnes peccatores ter
re: Multis enī modis nostri interpretati sunt
vnū verbū grecū: quod ē. **A**λογισαντ̄: q̄
p̄funda est ista sentētia: et si adiuuerit do
minus oposi^o disputatiōe alia penetrāda
est. Nā et quod additū est. **D**roptere a
dixerit testimonia tua semp. Multo
amplius eam p̄fundā facit. Bicit enī ap
postolus: Lex iram opatur. Huiusq; dicti
rationē reddēs: vbi enī nō ē lex inquit nec
puaricatio: ita oīdēs nō oēs esse puaria
tores. Nō enī omnes habēt legē. Nō aut
omnes habere legē: alio loco euident^o ait:
Qui sine lege peccauerit sine lege p̄būt.
Quid sibi ergo vult: puaricatores deputa
ui oēs peccatores terre: **S**ic hic questionē
pposuisse suffecerit: alio si deus donauerit
sermone tractādam: ne hui^o plixitas eam
cogat angustius explicari: q̄ ut bene possit
quod explicatur intelligi.

Explīcīt sermo vicesimus quart^o. **I**n
cipit sermo vicesimus quītus de versu psal
mi: Preuaricātes reputauī oēs peccato
res terre vsc̄ ad iudicis enī tuistimui.

Querimus si deo largiēte inuenire
q̄ possim^o quō intelligendū sit qđ in
isto psalmo magno dictū est: Pre

uaricatores: v̄lpon^o p̄uaricātes: Grecus
enī παράβαποντες ait: nō παραβαται
Querim^o q̄ quō intelligendū sit. **P**reua **A**llia lfa
ricātes deputauī oēs p̄ctōs terre: **t** reputauī.
Propter quod ait apls: Ibi enī lex nō ē:
nec p̄uaricatio. Hoc aut dixit cū a lege p̄
missa distingueret. Nā vt de superiorib; sen
sus plenior colligat: nō enī q̄ legem inquit
pm̄issio Abrae: aut semini eius vt heres
esset mūdi: sed per iusticiā fidēi. Si enī qui
q̄ legem heredes sūt: exinanita est fides: et
euacuata est pm̄issio: lex enī iram opatur.
Ibi enī non est lex nec p̄uaricatio. Ideo
ex fide: vt scdm̄ gratia firmā sit pm̄issio
omni semini: nō ei tantū quod ex lege est:
sed et ei quod ex fide est Abraham: qui est
pater omnī nostrī. **C**ur hoc apls ait: ni
si vt ostenderet legem sine pm̄issionis gra
tia: nō solū nō auferre verū et augere pecca
tum: **E**nde et illud est: Lex subintravit vt
abūdaret delictū. Sed quia omnia q̄ grati
am dimittūtur: non solū que sine lege: ve
rū etiam que in lege cōmissa sunt: ideo ibi
secut^o adiūxit: Ibi autem absidavit deli
ctum supabūdavit et gratia: Non itaq; p̄
uaricantes deputat oēs peccatores apls:
sed eos tātū p̄uaricātes deputat qui trans
grediūtur legē. Ibi enī nō est lex inqt: nec
preuaricatio: ac per hoc secundū aposto
lum: omnis quidem p̄uaricatoꝝ est pecca
tor: quia peccat in lege: sed non oīs pecca
tor est p̄uaricatoꝝ: quia peccant aliq sine le
ge: vbi ait nō est lex nec p̄uaricatio. Por
ro si nemo sine lege peccaret: nō idem ipse
apostolus diceret: Quicq; sine lege pec
cauerūt: sine lege p̄būnt. Scdm̄ vero istū
psalmī. si p̄uaricantes sunt omnes pecca
tores frē: nullū ē vsc̄ sine p̄uaricatioꝝ pec
catū. Nulla ē ait p̄uaricatio sine lege: nul
lum est igitur nisi in lege peccatū. Qui er
go dicit: p̄uaricantes deputauī oēs pecca
tores terre: nullos esse omnino nisi qui le
gem trāsgressi sunt vult intelligi peccato
res: et ob hoc aduersatur ille q̄ dixit: Qui
cunq; sine lege peccauerit sine lege p̄ibūt.
Secondū illud quippe sunt aliqui pecca
tores: q̄uis nō sint p̄uaricatoꝝ: id est qui
sine lege peccauerit. Ibi enim nō est lex:
nec preuaricatio. Scdm̄ istum autem nul
lus est sine p̄uaricatioꝝ peccator: quia p̄
uaricantes deputat oēs peccatores terre.
Nullus ergo secundū istum sine lege pecca
uit: quia vbi non est lex: nec preuaricatio.
An forte dicturi sum^o: verū quidē esse qđ

Psalms

nec p̄uaricatio sit vbi non est lex: sed verū nō esse quod aliqui sine lege peccauerint: aut verū qđ ē esse aliq̄s sine lege peccasse: sed verum nō esse vbi lex non est: p̄uaricatio esse non posse. Ad vtr̄q̄ apl̄us dixit: Clerū ē ergo vtr̄q̄: q̄ vtr̄q̄ p̄ apl̄ veritas dixit. Quō ergo erit verū quod in psalmo isto eadē pculdubio veritas dixerat: P̄eūaricātes deputauī omnes peccatores terre: Respōdet enī nobis. Qui sunt ergo illi qui scdm apostolum sine lege peccauerunt: Non enim ex eis quisq̄ p̄uaricātes deputandus est: cum scdm eundē apostolū: p̄uaricatio non sit vbi lex nō est. Sed nimurū cum diceret apostolus: Qui cūq̄ sine lege peccauerūt sine lege pibunt: de illa lege aiebat quā de⁹ dedit p̄ Moy-sen famulū suū populo suo isrl. Hoc ipa q̄ circūstant verba eius ostendit. Disputabat enī de iudeis et grecis: id est gentibus non ad circūcisionē: sed ad preputiū p̄nentibus: ideo sine lege eos dicens: quia non acceperāt legē quā se accepisse gloria bantur iudei. Un̄ illis ait: Si aut̄ tu iude⁹ p̄gnomunaris: et requiescis in lege et gloriaris in deo. Benigz vnde ad hanc sententiā venerit intuēdū est: vt diceret: Qui cūq̄ sine lege peccauerūt sine lege pibūt: Ira inquit et indignatio: tribulatio: et angustia in omnē aiam hois operātis malū: iudei primū et greci: H̄ia autē et honor et pax oī operāti bonū: iudeo primū et greco. Nō ē enī p̄sonaz acceptio apud deū. Ad hec addidit: vñ nūc q̄stio ē et ait: Quicūq̄ enim sine lege peccauerūt sine lege peribunt: et quicūq̄ in lege peccauerunt q̄ legem iudicabisur. Hos vtr̄q̄ iudeos: illos aut̄ grecos volēs intelligi: quoniā de his agebat: vtr̄q̄ sub peccato esse demonstrans: vt egere se gratia vtr̄q̄ fateantur: Propter qđ dicit: Non em̄ est distinctio: Q̄es enim peccauerūt et egent gloria dei: iustificati gratis per gratiā ipsi⁹ p̄ redēptionem que est in christo Jesu. Quos itaq̄ dicit om̄es peccasse: nisi iudeos et grecos: de quibus dixerat: nō enim est distinctio. Nā et de his paulo ante: causati enī sum⁹ inquit iudeos et grecos om̄es sub peccato esse: ac per hoc quicūq̄ sine lege peccauerunt: illa scilicet de qua iudei gloriabāt sine lege pibunt: et quicūq̄ in lege peccauerūt: id est ipi iudei q̄ legem iudicabunt: nec ideo non pibunt: nisi credāt in eu⁹ qui venit querere quod p̄ierat. Nonulli quip-

CXVIII

pe etiā catholici tractatores in his apostoli verbis aliter q̄ se res habet: parsū attēndendo sapuerūt: vt dicērēt illos p̄ire qui sine lege peccauerūt. Hos aut̄ qui in lege peccauerūt iudicari tantūmodo nō p̄ire: tanq̄ per penas trāitorias, credantur esse purgādi. Sicut ille de quo dictū: Ip̄e aut̄ saluus erit sic tñ quasi per ignē. Sed hoc merito fundamenti bene intelligit: de quo agebat apostolus vt hoc diceret. Supuis quippe dixerat: vt sapiēs architectus fundamētum posui: ali⁹ supedificat: vnuſq̄s q̄ aut̄ videat quomodo supedificet. Fundamentū enim aliud nemo potest ponere ppter id quod positiū est: qđ est christus Je-sus: et cetera: vñq̄ ad eādē locum vbi eum dixit q̄ ignē saluari qui sup hoc fundamētū: nō aurum: argentū: lapides preciosos: sed ligna: feni: stipulā edificat: nō tñ respuit ne recipiat nec receptū deserit fundamētū idq̄ omnibus carnalibus suis quibus capiē atq̄ succūbit delectatōibus asponit: cum ad hunc articulū vētum fuerit vt aut̄ ille deseratur aut̄ christus: vbi si non anteponit christus nō ille ē fundamētum. Omnid⁹ quippe structure posterioribus p̄tibus anteponit fundamētum: nec cogitasse existimo eos qui senserunt nō perire: de quibus dictum est: p̄ legem iudicabuntur: nisi quia fidamētū habēt christū. Parsū ergo attenderūt quod demōstraui-mus: atq̄ ipa scripture clamat de iudeis: hoc apostolū dicere: qui sine fundamento sunt christi. Quis autē christian⁹ dixerit: non p̄ire iudeum si nō credat in christum: sed tantūmodo iudicari: cu⁹ christus ipse ad eādē gētem ppter oues que inde perierunt se missum esse testetur: et tolerabilius dicat futurū sodomitis in die iudicij: qui vtr̄q̄ sine lege perierūt: qđ ciuitati iudee q̄ in eum non creditū fata virtute mirabilia facientem: Si ergo apostolus scdm legem quā deus p̄ Moy-sen populo israel dedit: ceteris autē gentibus non dedit: sine lege dixit esse ceteras gentes: quid intellecturi sumus in isto psalmo dictū esse: p̄uaricātes estimauī oēs p̄tōres terre: nisi intelligamus aliquā legē nō per Moy-sen datā: scdm quā sunt p̄uaricātes ceteraz gentis p̄tōres: Ebi enī lex nō ē nec p̄uaricatio. Que ista lex est: nisi forte illa de qua idem dicit ap̄s: Gentes que legē nō habēt: naturaliter que legis sūt faciūt: hi legē nō habētes ipsi sibi sunt lex: Scdm hoc ḡ qđ dicitur: ut sic intelligat: qđ dicitur enī testimonia necessaria

Psalms

cit: legē nō habētes: sine lege peccauerūt: sine lege peribūt: sī id vero qđ ait: ipsi si bi sunt lex: nō immerito p̄uaricatores esti manūt omnes p̄ctores terre. Nullus enī est qui faciat alteri iniuriā: nisi qui fieri sibi nō lit: et in hoc trāsgredit nature legē: quā nō simū ignorare duz id qđ facit nō vult pati. Nāqđ aut̄ lex ista naturalis nō erat in populo israel: Erat plane: quoniā et ipsi homines erāt. Sine lege aut̄ naturali essent: si preter naturam humani generis esse potuissent. Multomagis ergo p̄uaricatores facti sunt lege diuina: qua naturalis illa siue instaurata: siue aucta: siue firmata sit. Nam vero si in omnib⁹ peccatorib⁹ terre nō incōgrue deputātur et paruuli ppter originalis vincula peccati: etiā ipsi in similitudine preuaricatiois Ade: ad illā preuaricationē pertinere mōstrant: que data lege in paradiſo p̄ma cōmissa est: ac per hoc recte nullo prouersus excepto p̄uaricatores estimant omnes peccatores terre. Omnes autē peccauerūt et egent gloriā dci. Omnes igit̄ preuaricātes gratia saluatoris inuenit: alios maius: alios min⁹. Quāto enī legis maior in quocūq; cognitio: tāto minor peccati excusatio: quāto minor peccati excusatio: tanto manifestior p̄uaricatio. Restabat ergo vt omnib⁹ non sua sed dei: id ē a deo donata iusticia subueniret. Enī ait apostolus: Per legē cognitio peccati. Non ergo ablatio sed cognitio. Hunc aut̄ sine lege inqt iusticia dei manifestata est: testificata per legē et prophetas. Proinde etiā iste subiunxit: **D**ropterea inquit: dilexi testimonia tua. Tāq; dicret. Quoniam lex siue in paradiſo data: siue naturaliter insita: siue litteris p̄mulgata: p̄uaricatores fecit omnes peccatores terre: ppter ea dilexi testimonia tua: que sunt in lege tua de gratia tua: vt non sit in me iusticia mea sed tua. Lex enī ad hoc prodest vt mitat ad gratiā: nō solū enī quod attestat manifestat de iusticie dei que sine lege est: verū etiam hoc ipso qđ preuaricantes fecit: uta vt etiā quos littera occidit ad viuificantē spiritū cōfigere timore cōpellat: per quē peccatorū deleaf vniuersitas: et recte sautorū caritas inspiret. Dropterea inquit dilexi testimonia tua. Quidā codices habet sp: quidā nō habet. Sz si est sic: accipiē dū est sp: vt sic intelligat: qđ diu hic viuit. Hic sūt enī testimonia necessaria de lege et prophetis attestatio iusticie dei qua iustifica

Alia lfa.
130.

CXVIII

mur gratis: hic sūt et nra testimonia necessaria: pro quib⁹ ipsam que hic agitur vitā martyres finierunt. Cognita itaq; dei grā que sola liberat a p̄uaricatioe: que legis cognitio cōmittit: orando dicit: **C**onfige clavis a timore tuo carnes meas. Sic enī expressius interptati sunt quidam nostri: qđ grece uno verbo dici potuit: id est χρηστός: Hoc alij cōfige dicere voluerūt: nec addiderūt clavis: atq; ita dum voluit uno verbo greco vnu latīnum interptando reddere sententiā minus explicauerūt: qm̄ in eo quod est cōfige nō sonant clavi: χρηστός autē sine clavis intelligi nō pot: nec nisi duob⁹ verbis latīne dici pot: sicut dictum est: cōfige clavis. Ubi quid vult intelligi: nisi qđ ait apostolus: Hibi autē absit gloriari nisi in cruce dñi nři Iesu christi: per quē nibi mādus crucifixus est: et ego mundo: Et iterū christo inquit confixus sum cruci: Ubi autē iam nō ego: viuit vero in me christus. Qđ qđ est aliud: nisi nō est in me iusticia mea: que ex lege est: in qua p̄uaricato effectus sum: sed iusticia dei: id est que nibi ex deo est: non et me: Sic quippe in me viuit non ego sz christus: qui factus est nobis sapiētia a deo: et iusticia: et sanctificatio: et redēptio: vt quēadmodū scriptū est: qui gloria tur in dño glorietur. Item dicit: Qui autē sunt Iesu christi: carnē suā crucifixerūt cū passionib⁹ et concupiscētijs. Cum hic dictum sit qđ ipsi crucifixerūt carnez suam: in isto tñ psalmo deus rogat vt id faciat: cui dicit: Confige clavis a timore tuo carnes meas: vt intelligam⁹ etiā id qđ recte facim⁹ gratie dei esse attribuenduz: qui in nobis operat et velle et operari pro bona voluntate. Sed quid sibi vult quod cū dixisset: Confige clavis a timore tuo carnes meas: Addidit: A iudicis enī tuis timui: Quid ē cōfige a timore tuo? Timui enim. Si enī iaz timerat vel timebat: cur adhuc vt a timore suo d⁹ crucifigeret carnes suas orabat: An addi sibi volebat timorem: vt tantū timeret: quantū sufficeret crucifigēdis suis carnib⁹: id est cōcupiscētis: affectibusq; carnalib⁹: Tāq; dices: Perfice in me timorē tuū: timui enī a iudicis tuis. Sz ē hic ali⁹ altior sensus quātū d⁹ donat scrutato sinu scripture hui⁹ eruēdus. Cōfige inquit clavis a timore tuo carnes meas: a iudicis enī tuis timui: hoc est a timore tuo casto: qui permanet in sc̄m se

Psalms

CXVIII

culti: carnalia mea desideria cōprimātur: a iudicis enim tuis timui: cū mibi lex mina retur pena: que mibi nō poterat dare iusticiam. Sed hunc timorē quo pena metuit cōsumata caritas foras muttit: que nō timore pene: sed delectatiōe iusticie liberos redit. Timor namq; iste quo non amatitur iusticia s; timetur pena: seruīlis est: quia carnalis est: et ideo non crucifigunt carnē. Vluit enim peccandi voluntas: que tunc apparet in opere quando speratur impunitas. Cum vero pena credit secutura latenter vivit: vivit tamē. Nō habet enim licere et dolet nō licere quod lex vetat: qz nō spiritualiter delectat eius bono: sed carnaliter malū metuit quod minat. Timore asit casto ipsa que hūc timorē foras muttit: peccare timet caritas etiā si sequat impunitas: qā nec impunitatē iudicat secuturā: quādo amore iusticie peccatum ipm deputat veniam. Tali timore carnes crucifigunt: quo niā carnales delectatiōes que legis littera vetantur potius qz virtutē: spiritualiū bonū delectatiōe vincuntur: et eadem vsc ad pfectiōne crescēte victoria perimuntur. Ergo configere clavis inquit a timore tuo carnes meas: a iudicis enim tuis timui: hoc est da mibi castū timore: ad quē petendū metāq; pedagogus timor legis ille perduxit: quo timore a iudicis tuis timui.

Explīcit sermo vicesimusquintus.

Inīcipit sermo vicesimussextus de verū psalmi: Feci iudicū et iusticiam: ne tradas me calūniātib⁹ me: et reliqua.

Thos magni psalmi huiusversus considerādos nūc suscepim⁹ atq; tractādos. **F**eci iudicū et iusticiam: ne tradas me calūniātib⁹ me. Non mirū est eū fecisse iudicū et iusticiā: qui superi⁹ poposcerat a timore dei utiq; casto cōfigi clavis carnes suas: hoc est carnales cōcupiscētias: que solēt quo munus rectū sit nostrū impedire iudicū. Qūis autē sive rectū sine prauū in nostri sermonisvnu iudicū nuncupet: vnde hominib⁹ in euāgeliō dicit: Nolite iudicare persona liter: s; rectū iudicū iudicate: tū hoc loco ita positū est iudicū: tāq; si hoc rectū nō fuerit: non debeat iudicū noiari: alioquin nō sufficeret dicere: feci iudicū: sed dicere tur: feci rectū iudicū. **H**oc genere locut⁹ est dñs Iesus: vbi ait: Reliquistis grauora legis: iudicū: et misericordiā: et fidem. Et hic enim iudicū sic positū est: tanq; non

Alia lfa.
† non.
† calūniātib⁹.

sit iudicū si peruersum est: Et multis diuinariū scripturarū locis ita ponit: quale illud est: **M**isericordiā et iudicū cantabo tibi dñe: Et illud apud Esaiam: Expecta ui ut faceret iudicū: fecit autē iniquitatē: non aut expectauit ut faceret iudicū iustū: fecit autē iuniquū: sed tanq; ideo iam iudicium sit: quia iustum est: nec sit iudicium: quia iniustum est. **J**usticia vero non solet dici bona iusticia vel mala iusticia: sicut aliquando dicitur bonum malum iudicū: sed eo ipso iam bona est: qz iusticia est. Sic ergo habet cōsuetudo loquēti: videntur et bonū iudicū: et malum iudicū: quēadmodū habet ut dicatur et bonus iudicū: et malus iudicū. Sic autē non dicit bona iusticia vel mala iusticia: sicut non dicit bonus iustum vel malus iustum: qz continuo bon⁹ quisq; si iustum. **J**usticia ergo virtus est animi magni p̄cipueq; laudabilis: de qua nūc nō est copiosus disputādinecessitas. **J**udicū vero qf̄ non nisi in bono ponit: distinctior loquendi ratio huius virtutis est operatio. Qui enim habet iusticiam recte iudicat: imo fm istam locutionem qui habet iusticiā iudicat: qz nec iudicat si nō recte iudicat. **J**usticie nomine hoc loco nō ipsa virtus: sed opus eius significatū est. **Q**uis enim facit in hoīe iusticiā: nisi qui iustificat impiū: **H**oc est per gratiam suāz ex impio facit iustum. **E**nde ait apostolus: **J**ustificati gratis per gratiam ipsius. **F**acit ergo iusticiā: id est opus iusticie: qui habet in se iusticiā: id est opus gratie. **F**eci inquit iudicū et iusticiam: ne tradas me nocētib⁹ me: id est feci iudicū iustum: ne tradas me illis: qui propterea me persequunt. Nam etiā quidā codices habent: ne tradas me persequētib⁹ me. **Q**d enī grece dictū est Τοισ απτιδιοισ: quidā interpretati sūt nocētib⁹: quidā per sequētib⁹: quidā calūniātib⁹. **M**iror autē oīm quos in p̄mptu habere potui codicū nunq; me legisse aduersantib⁹: cuz sine cōtrouersia quod grece απτιδιοισ: hoc latine aduersarius appellat. **O**rans itaq; ne tradatur a domino aduersantib⁹ sibi: quid orat: nisi quod oram⁹ cū dicim⁹: ne nos inferas in temptationē. **A**duersarius est enī de quo dicit apostolus: **P**e forte temptaueris vos qui temptat. **E**t tradit deus quē dēserit. Cum quippe ille non decepit quēz iste non deserit: in volūtate sua prestans deco in hominis virtutē. **A**b illo autē qui dixit